На правах рукописи

Черкашина Маргарита Вадимовна

**СПОСОБЫ РЕПРЕЗЕНТАЦИИ В ПОЭЗИИ ИВА БОНФУА:
ОТ ТЕАТРАЛИЗАЦИИ К ЭКФРАСИСУ**

10.01.03 - литература народов стран зарубежья
(литература Европы)

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание учёной степени
кандидата филологических наук

Москва – 2017

Работа выполнена на кафедре сравнительной литературы Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный гуманитарный университет»

Научный руководитель: **Дмитриева Екатерина Евгеньевна**

доктор филологических наук, кафедра сравнительной истории литератур Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный гуманитарный университет», профессор

Официальные оппоненты: **Алташина Вероника Дмитриевна**, доктор филологических наук, доцент, кафедра истории зарубежных литератур Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет», филологический факультет, профессор

Белавина Екатерина Михайловна, кандидат филологических наук, кафедра французского языкознания Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова», филологический факультет, доцент

Ведущая организация: **ФГБОУ ВО Нижегородский государственный университет им. Козьмы Минина**

Защита состоится 24 апреля 2018 года в 15 часов на заседании диссертационного совета Д 002.209.01 по филологическим наукам при Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте мировой литературы им. А. М. Горького РАН, по адресу: 121069, г. Москва, ул. Поварская, д. 25а.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ИМЛИ РАН и на сайте www.imli.ru: Наука > Диссертационные советы > Диссертационный совет Д 002.209.01 > Защиты

Автореферат разослан _____

Учёный секретарь
диссертационного
совета, к. ф. н.

Протопопова
Анна
Викторовна

Общая характеристика работы

Настоящее диссертационное исследование посвящено проблематике экфрасиса в поэтическом творчестве Ива Бонфуа (1923-2016), одного из самых значительных французских поэтов второй половины XX века, творчество которого в России только начинает изучаться.

Для истории мировой поэзии Бонфуа важен своим настойчивым поиском новых путей для поэзии: между метафизикой (о которой Хайдеггер в середине XX века сказал, что она невозможна без поэзии¹), постструктурализмом, проблематикой поэзии в эпоху «после Ницше», «после Соссюра» и «после Фрейда», когда поэзию читает все меньше людей из-за «странного для писателей дефицита той восприимчивости, что рождает стихи»². Два значительных журнала посвятили Бонфуа специальные выпуски: *L'Arc* – №66 за 1976 г. и *World Literature Today* – №3 за 1979 г. Он награжден десятками французских и иностранных премий, переведен на многие европейские языки. Переводы на русский язык представлены в настоящее время шестью изданиями: сборник «Стихи»³ (1995), объединивший стихи из сборников «Начертанный камень» (1965) и «В обольщении порога» (1975); сборник эссе «Невероятное»⁴ (1998); сборник «Избранное»⁵ (2000), в который вошли стихи из сборников «Поперечная улица» (1977), «Блуждающая жизнь» (1993) и «Начало и конец снегопада» (1995); повесть «Внутренняя область»⁶ (2002); сборник «Выгнутые доски. Длинный якорный канат»⁷ (2012), объединивший два сборника с соответствующими названиями (2001 и 2008), и сборник эссе «Век, когда слово хотели убить»⁸ (2016). Большинство стихотворных переводов выполнены Марком Гринбергом, некоторые – Борисом Дубиным. В последние годы в журнале «Иностранная литература» выходили также эссе Бонфуа о Шекспире⁹ в переводе Марка Гринберга.

Для всего, что написано Бонфуа, как в поэзии, прозе, так и в критических эссе, характерно настойчивое размышление о «культе изображений» (формула Бодлера, которую любит повторять Бонфуа, осознающий себя наследником его поэзии «раненого тела и бессмертного слова»¹⁰). Именно поэтому для нашего исследования мы избрали проблематику

¹Хайдеггер Мартин. Исток художественного творения. М.: Академический проект, 2008.

²Бонфуа Ив. Высокая цель поэзии Запада // Бонфуа Ив. Век, когда слово хотели убить. М.: НЛО, 2016. С.48.

³Бонфуа Ив. Стихи. М.: CarteBlanche, 1995.

⁴Бонфуа Ив. Невероятное. Избранные эссе. М.: CarteBlanche, 1998.

⁵Бонфуа Ив. Избранное, 1975-1998. М.: CarteBlanche, 2000.

⁶Бонфуа Ив. Внутренняя область. М.: CarteBlanche, 2002.

⁷Бонфуа Ив. Выгнутые доски. Длинный якорный канат. Спб.: Наука, 2012.

⁸Бонфуа Ив. Век, когда слово хотели убить: Избранные эссе. М.: НЛО, 2016.

⁹Бонфуа Ив. Два эссе о Шекспире // Иностранная литература. 2014. №10. С. 249-268. Бонфуа Ив. Интервью и два рассказа на тему «Гамлета»// Иностранная литература. 2016. №6. С. 124-137.

¹⁰Бонфуа Ив. Цветы зла // Бонфуа Ив. Невероятное. Избранные эссе. М.: CarteBlanche, 1998. С. 37.

взаимодействия слова (логоса), и изображения (образа, image), одну из самых актуальных в современном литературоведении.

Отметим исследования творчества Бонфуа, оказавшиеся методологически важными для нашей работы.

Одно из первых принадлежит французскому писателю и драматургу Алену Боске. В работе «Слово и головокружение»¹¹ он говорит о сознательном «побеге от означивания», который был начат дадаистами и сюрреалистами и продолжен отошедшим от них Бонфуа, и о его попытке ухватить ускользающую от слова реальность.

Арно Буш, автор диссертации «Ив Бонфуа в горизонте сюрреализма. Реальность и испытание языка и образа»¹², защищенной в 2004 г. в университете Лозанны, акцентирует внимание на особой форме взаимодействия слова и образа у Бонфуа. Письмо Бонфуа он называет «палимпсестом», в котором «образ критикует образ» и сам выступает в отношении себя «лекарством», так как для письма он – «иное», в письме образ превращается в «спекулятивный» и становится для письма зеркалом.

Как образ может помочь слову в той миссии, которую сам Бонфуа формулирует как «вместить в себя реальность»¹³, исследует Джон Нотон в своей работе «Поэтика Ива Бонфуа»¹⁴. Нотон пишет, что присутствие живого бытия в поэзии, которое ищет Бонфуа, разрушается как письмом, так и образами, но проект «исцеления образов» у Бонфуа служит его «идеациональной» поэтике, обращенной целиком к чувственному миру: эту возможность предоставляют ей образы. Благодаря поэзия становится «театром видения», жаждой дискурса о бытии.

Об особом «спектакле поэтического текста»¹⁵ Бонфуа, кровно связанном с закрепившимся в культуре представлением о мифе и ритуале, говорится в работе профессора городского университета Нью-Йорка Мэри-Эн Кос, в которой Бонфуа посвящена одна из глав¹⁶.

¹¹*Bosquet Alain.* Yves Bonnefoy ou la fuite devant le signifiant // Bosquet Alain. Verbe et vertige. Situation de la poésie. Paris: Hachette, 1961. P. 165-173.

¹²*Buchs Arnaud.* Yves Bonnefoy à l'horizon du surréalisme. La réalité à l'épreuve du langage et de l'image. Thèse présentée à la Faculté des Lettres de l'université de Lausanne pour l'obtention du grade de docteur. Lausanne, Université de Lausanne, 2004.

¹³*Бонфуа Ив.* Французская поэзия и принцип тождества // Бонфуа Ив. Невероятное. Избранные эссе. М.: Carte Blanche, 1998. С. 176.

¹⁴*Naughton John T.* The poetics of Yves Bonnefoy. Chicago and London: University of Chicago Press, 1984.

¹⁵*Caws Mary Ann.* Yves Bonnefoy : Not the Peacock but the Stone // Caws Mary Ann. The inner theatre of recent French poetry. Cendrars, Tzara, Peret, Artaud, Bonnefoy. New Jersey: Princeton University Press, 1972. P. 3.

¹⁶ Название главы, «Не павлин, но камень», отсылает к эссе Бонфуа «Гробницы Равенны», где рассуждения об орнаменте на раннехристианских гробницах венчаются гимном материи камня как строительного материала, воплощающего чувственную сторону культуры. Кос называет камень «эмблемой» противостояния

Использование архетипов мифов (Кора, Моисей, Оранта) у Бонфуа отмечено у Джона Нотона¹⁷. А швейцарский историк и теоретик литературы Жан Старобинский называл их «константами» поэтического мира Бонфуа, дорожащего «мифологической субстанцией»¹⁸. Бернский профессор Джон Э. Джексон писал о сквозных женских образах Бонфуа¹⁹, собирающих бытие в некое единство, представляющее собой ответ на «деконструкцию», которой болен век²⁰.

Джеймс Мак-Аллистер писал, что образ «упакован у Бонфуа в мифический конверт»²¹, который неизменно «взламывается» самим же поэтом, становится своего рода отпечатком, фиксацией поверх времени следа личного опыта художника, ускользающего от языка. Он – «воскрешение невидимого лица», и потому – икона, инкорпорированная в текст и требующая от созерцающего соучастия.

Проблематику балансирования между иконопочитанием и иконоборчеством²² как форму диалога слова и образа в поэзии Бонфуа²³ затрагивали и Нотон²⁴, и Джексон²⁵, и профессор университета Пуатье Патрик Нэ²⁶, и Мишель Финк²⁷, профессор компаративистики в университете Страсбурга, рассмотревшая категории времени и пространства как ключевые в поэтике Бонфуа, создающие «истинное место»²⁸.

жертвоприношению реального мира образом. Такая эмблематика уподобляет поэзию архитектуре, вместо живописи, и потому создает, по мысли Кос, «место» театра на своих страницах.

¹⁷Naughton John T. The poetics of Yves Bonnefoy. Chicago and London: University of Chicago Press, 1984.

¹⁸Starobinski Jean. On Yves Bonnefoy : Poetry, Between Two Worlds // World Literature Today. 1977. №3 – An homage to French poet Yves Bonnefoy. P. 391-399.

¹⁹Jackson John E. Postface // Yves Bonnefoy. Rue Traversière et autre récits en rêve. Paris: Gallimard, 1992. P. 203-230.

²⁰ В письме к Джексону Бонфуа сам определил свой подход как «личную мифологию» (mythologie personnelle) для определения той «дистилляции», которую он производит в отношении компендиума мировых мифов в своем творчестве, постоянно возвращаясь к одним и тем же мифическим фигурам и сюжетам (Bonnefoy Yves. Entretiens sur la poésie. Neuchâtel : Edition de la Baconnière, 1981. P. 145).

²¹McAllister James. The image and the furrow: Yves Bonnefoy, Claude Garache // Symposium. №47 (1991). P. 97-108. [Электронный ресурс] URL: <http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/00397709.1991.10733737> (Статья посвящена изданию в 1974 г. «Ордалии», отрывков прозы Бонфуа 1949 г., предшествовавшей его первой поэме, иллюстрированной офортами Клода Гараша).

²² Проблема отсылает к истории Византии, где в VIII-IX вв. было сильно движение иконоборчества, основанного на возрождении ветхозаветного запрета поклоняться «идолам». Отметим также, что одно из эссе Бонфуа в составе сборника «Сон, приснившийся в Мантуе» (1967) посвящено Византии.

²³ Сам Бонфуа говорит в своей речи в Коллеж де Франс (1981), что поэзия – «враг идолопоклонства, способ иконоборчества» (Bonnefoy Yves. Entretiens sur la poésie (1972-1990). Paris : Mercure de France, 1992. P. 201).

²⁴Naughton John T. The poetics of Yves Bonnefoy. Chicago and London: University of Chicago Press, 1984.

²⁵Jackson John E. Postface // Yves Bonnefoy. Rue Traversière et autre récits en rêve. Paris: Gallimard, 1992. P. 203-230.

²⁶Née Patrick. Yves Bonnefoy. Penseur de l'image ou les Travaux de Zeuxis. Paris: Gallimard, 2006.

²⁷Finck Michèle. Yves Bonnefoy, le simple et le sens Paris: José Corti, 1989.

²⁸ Термин *vrailieu* заимствован Бонфуа из философии Платона, в частности, из диалога «Федр» (Платон. Собрание сочинений в четырех томах. М.: Мысль, 1993. Т.2. С. 157), где он использовался для обозначения своего рода «родины души», или области подлинного бытия (в русском переводе – «поле истины»).

Время и пространство есть категории «профанного» мира. Того самого, который, согласно версии Оливье Ими, прокомментировавшего ряд стихотворений Бонфуа²⁹, провозглашается Бонфуа истинной ценностью поэзии и противопоставляется Абсолюту.

Старобинский говорил о постоянном диалоге Бонфуа с мировой культурой³⁰, утверждая, что поэт строит свой мир, на раннем этапе декларативно отказываясь от воображения (*imagination* – слово, однокоренное со словом *image*), а затем возвращаясь к нему, но уже на новом уровне³¹. Эта мысль также является принципиально важной для нашего исследования.

Что касается работ на русском языке, отметим, что уже в год выхода первого перевода Бонфуа на русский язык³² глава о нём, написанная С.А. Макуреновой, появилась в коллективной монографии «Французская литература 1945-1990» (ИМЛИ РАН)³³. В дальнейшем выход каждого перевода Бонфуа неизменно сопровождался заинтересованными рецензиями и статьями. Так, С.Н. Зенкин писал, что в стремлении создать особый «внепонятийный»³⁴ язык поэзии Бонфуа пришлось преодолеть сюрреалистическую эстетику игры произвольными знаками и образами, отвлекающую от материального присутствия вещей, благодаря чему ему удалось избежать наивного реализма, и найти опору в художественно-философской традиции. Е.Д. Гальцова³⁵ отмечала стремление французского поэта творить «наперекор словам», обращаясь к простейшим первоэлементам бытия, к архетипическим фигурам бессмертия, в чём ему всегда помогали «вещественные» виды искусства: живопись, скульптура и архитектура. У Б. Дубина акцентирована пространственная поэтика «жизни в пути»³⁶ у Бонфуа, освоение и «обживание» земли поэзией³⁷. М. Гринберг в комментариях к своим переводам Бонфуа отметил неизменный акцент, который поэт делает на «лживости» знака и образа³⁸. Главной «амбицией» поэзии Бонфуа переводчик называет борьбу с образом во имя

²⁹ *Nimy Olivier. Yves Bonnefoy. Poèmes commentés. Paris: Champion, 1991.*

³⁰ Помимо поэзии Бонфуа посвятил много времени критике искусства и переводам на французский язык Петрарки, Шекспира, Леопарди, Йейтса, Сефериса, а также предпослал практически всем своим ранним поэмам эпиграфы из Гегеля, Шекспира, Гёльдерлина, Джона Донна.

³¹ *Starobinski Jean. On Yves Bonnefoy : Poetry, Between Two Worlds // World Literature Today. 1977. №3 – An homage to French poet Yves Bonnefoy. P. 391-399.*

³² *Бонфуа Ив. Стихи. М.: CarteBlanche, 1995.*

³³ *Французская литература 1945-1990 / отв. ред. Н.И. Балашов. М.: Наследие, ИМЛИ РАН, 1995. С. 494-501.*

³⁴ *Зенкин Сергей. Частицы бытия // Иностранная литература – №5, 2000. С.73.*

³⁵ *Гальцова Елена. И. Бонфуа. Невероятное. Избранные эссе // Русский журнал. 13.08.1998 [Электронный ресурс] URL: <http://old.russ.ru/journal/kniga/98-08-13/galзов.htm>.*

³⁶ *Дубин Борис. Слова как небо // Ив Бонфуа. Стихи. Пер. с франц. М. Гринберга. М.: Carte Blanche, 1995. С. 109.*

³⁷ *Дубин Борис. Ничей сон // Дубин Борис. На полях письма. Заметки о стратегиях мысли и слова в XX в. М.: Emergency Exit, 2005. С. 123-127.*

³⁸ *Гринберг М. С. Сквозь слова // Бонфуа Ив. Выгнутые доски. Длинный якорный канат. Спб.: Наука, 2012. С. 5-32.*

«присутствия»³⁹, доверия к реальности, противостоящую практике деконструкции и являющуюся средством познания мира, в чём призвано помочь стремление познать «логику грёз»⁴⁰.

Основная масса исследований посвящена раннему творчеству Бонфуа, затрагивая, в частности, проблему театральности и стремление поэта избежать репрезентации: как означивания, так и образов (images). Однако работа, которая бы детально исследовала, как именно репрезентация в театральном смысле реализуется в ранней поэзии и затем трансформируется в репрезентацию экфрасическую в зрелой поэзии Бонфуа, до сих пор отсутствует. Именно этим обуславливается **актуальность настоящего исследования.**

Объектом настоящего исследования является ориентированное на живопись поэтическое творчество Ива Бонфуа.

Предмет исследования – способы репрезентации, которые поэт использует, решая проблему взаимодействия слова и изображения (в ранней поэзии это театрализация, в зрелой поэзии – экфрасис).

Материалом исследования послужили произведения Бонфуа, написанные с 1947 по 2011 гг.: ранние поэмы «Анти-Платон»⁴¹ (1947), «Театр Дувы»⁴² (1949), «О движении и неподвижности Дувы»⁴³ (1953) и «Вчерашнее царство пустыни»⁴⁴ (1958); прозаический отрывок «Ордалия» (1949), изданный в 1974 г. и иллюстрированный офортами Клода Гараша⁴⁵; повесть «Внутренняя область»⁴⁶ (1972); более поздние стихотворные сборники «В обольщении порога»⁴⁷ (1975), «Вглядываясь в темноту»⁴⁸ (1987), «Начало и конец снегопада»⁴⁹ (1991), «Выгнутые доски»⁵⁰ (2001), «Длинный якорный канат»⁵¹ (2008), «Нынешний час»⁵² (2011) сборники поэтической прозы «Поперечная

³⁹ «Присутствие» (présence) – парафраза Dasein, термина из философии Хайдеггера. В считающемся образцовым переводе работы «Бытие и время» В. В. Библиным также используется термин «присутствие». Другой перевод, дословный, «здесь-бытие», подчеркивает пространственно-временные характеристики понятия.

⁴⁰ Гринберг М. С. Как сделать так, чтобы ты действительно был // Бонфуа Ив. Избранное, 1975-1998. М.: Carte blanche, 2000. С. 275-301.

⁴¹ Bonnefoy Yves. Poèmes. Du mouvement et de l'immobilité de Douve. Hier régnant désert. Pierre écrite. Dans le leurre du seuil. Paris : Mercure de France, 1986.

⁴² Bonnefoy Yves. Traité de pianiste et autres écrits anciens. Paris : Mercure de France, 2008. P. 171-175.

⁴³ Bonnefoy Yves. Poèmes. Du mouvement et de l'immobilité de Douve. Hier régnant désert. Pierre écrite. Dans le leurre du seuil. Paris : Mercure de France, 1986.

⁴⁴ Ibid.

⁴⁵ Bonnefoy Yves, Garache Claude. L'Ordalie. Paris : Maeght éditeur, 1975.

⁴⁶ Bonnefoy Yves. L'Arrière pays. Genève : Skira, 1972.


[…]

в стиле «воображаемого музея» Мальро¹²⁹. Объект экфрасиса стихотворения «*Могила Л.-Б. Альберти*»¹³⁰ – церковь св. Франциска в Римини, построенная Альберти (1404-1472). «Визуальный» сюжет обрамляется поэтическим видением, наполненным личными ассоциациями поэта при воспоминании о самом произведении и размышлением о том влиянии, которое оказал его автор на культуру Возрождения. В восхищение трудом Альберти, однако, закрадывается опасение Бонфуа, что рассудочное начало тщится стать заместителем для нас целого мира. То, что образцовый ренессансный архитектор мыслил как неудачу (неполноту воплощения его проекта), в глазах французского поэта XX века оказывается спасительной случайностью, делающей произведение «живым». Незавершенность – способность живого меняться, не застывая в одном облике, которой лишены предметы искусства. В стихотворении этой способностью обладают играющие дети, в которых «превращаются» числа. Абсолют, выражаемый в числах, ускользает от человека. Второй смысл этой метаморфозы: вместо иллюзорного расчисленного совершенства в нашем мире есть свой «Абсолют», который нельзя позволить себе просмотреть, погнавшись за иллюзорным. Так экфрасис первого стихотворения цикла «Почти девятнадцать сонетов», начавшись с уподобления идеально рассчитанного фасада церкви надгробию ее архитектора, приходит к утверждению метаморфозы «мёртвого» числа в живое бытие, всегда незавершенное и несовершенное. Второй архитектурный экфрасис цикла, стихотворение «*Сан-Джорджо Маджоре*»¹³¹ посвящён собору на одноимённом венецианском острове, построенному в XVI в. по проекту Андреа Палладио (1508-1580). Как и в случае с предыдущим, это стихотворение также начинается с упоминания о фасадах. В первом случае они сравниваются с «бесплотным золотом размеренных стихов», здесь же с «благородством» младенческой наготы. Сомнение в том, что за прекрасными фасадами скрыто что-то, кроме вереницы тёмных залов, наводящих на мысль о жертвоприношениях, издревле совершаемых в сакральных местах, и есть та «беда» Сверхчувственного, о которой идёт речь в стихотворении. Сан-Джорджо Маджоре знаменит не только архитектурой Палладио: в нём находится «Тайная вечеря» Тинторетто

¹²⁸Ю.М. Лотман в статье «Архитектура в контексте культуры» пишет, что архитектура подобна театру, ведь её пространство одновременно модель Универсума, и наоборот; и в то же время архитектура связана с утопией, то есть грёзой, но и историей, то есть реальностью (Лотман Ю.М. Семиосфера. Культура и взрыв. Внутри мыслящих миров. Статьи. Исследования. Заметки. СПб.: Искусство, 2010. СС. 676-683).

¹²⁹Мальро Андре. Воображаемый музей. М.: Крук-престиж, 2005.

¹³⁰Бонфуа Ив. Выгнутые доски. Длинный якорный канат. СПб.: Наука, 2012. С. 183.

¹³¹Бонфуа Ив. Выгнутые доски. Длинный якорный канат. СПб.: Наука, 2012. С.190.

(1518-1594), глядя на которую кажется, что на ней изображён один из той самой вереницы тёмных залов. Истинный портал храма, пишет Бонфуа, создаётся, когда смыкаются руки любящих. Земная любовь и есть истинный сакральный смысл и истинный свет, который призван добыть архитектор, к которому обращено стихотворение. Объект третьего архитектурного экфрасиса цикла, «*Сан-Бьяджо, близ Монтепульчано*»¹³² – церковь Мадонна ди Сан-Бьяджо в окрестностях южнотосканского городка Монтепульчано, построенная в 1518-1545 гг. Антонио да Сангалло. В этом стихотворении экфрасис обозначен лишь коротким описанием («Своды, арки, колонны»). Вновь возникает тема идеального плана, цифрового расчета, пропорций, симметрии, совершенства форм, которые должны говорить конечной природе об Абсолюте. Но эти совершенные формы не держат своих «обещаний», как пишет Бонфуа, они «ускользают от наших жадных рук». Пространства, предназначенные архитектором для служения сакральному, обманчивы, они воплощают лишь самые прекрасные грёзы, уводящие от реальности. Их противоположность – изменчивость земного неба над церковью. Мгновенно сглаживающиеся и разбегающиеся облака – земная картина. Но, будучи приписана авторству «небесных зодчих», она включает Абсолют в земной мир, в чём, возможно, и состоит главная грёза, которая видится Бонфуа в творении гениальных архитекторов Высокого Возрождения. Потому «форме суждено умирать», что она текуча, как сама жизнь. Это в живом бытии художник «нашел для прекрасного лучшее применение».

Первый из трёх примеров живописного экфрасиса в цикле, стихотворение «*Осмеяние Цереры*»¹³³, вновь посвященное Церере Эльсхаймера, ассоциирует художника с ребёнком, чью руку он крепко держит, когда спит, чтобы не утратить «дознаковое», бессознательное восприятие. Вместе с тем в сюжете картины именно ребёнок смеётся над торопливо и жадно пьющей ночной странницей, не зная, что перед ним суровая и могущественная богиня, которая в тот момент сама страдает от потери собственного ребёнка и ищет его, скитаясь по земле как простая смертная. Ребёнок есть потенциальный заместитель Прозерпины. «Желание» (*désir*), о котором говорится в конце стихотворения – подсознательная тяга к смерти (тяга Прозерпины к Аиду, к которому она всякий раз возвращается после того, как проведёт часть года с матерью), родственная тяге к «миру-образу», эквиваленту «неверной» и обманчивой видимости, которая может обернуться бесплодной землёй (образ Цереры, утратившей дочь). Потому в стихотворении речь идёт не о буквальном пересказе мифа, удивлении ребенка жаждой богини, олицетворяющей бытие, и мести этого бытия (превращении маленького насмешника Церерой в ящерицу за насмешки над ней), но об их обоюдных чувствах. Речь идёт о примирении

¹³²Там же, С.192.

¹³³Бонфуа Ив. Выгнутые доски. Длинный якорный канат. Спб.: Наука, 2012. С. 185.

(уравновешивании) жизни и смерти, света и тьмы (или света и тени на картине). Цель художника, согласно идее Бонфуа, примирить жажду Цереры, страдающей, иссушающей все живое и потому смертоносной, и удивлённого ребёнка (символизирующего продолжение жизни на земле, то есть будущее время), установить между ними доверие, чтобы сам художник утратил страх разрушения, опустошения своих образов, отпадения их от жизни. Уникальный случай экфрасиса в стихотворении *«Дерево на улице Декарта»*¹³⁴ в том, что оно является частью арт-объекта, стрит-арта, созданного в 2000 г. в Париже в рамках городского проекта в честь Миллениума совместно с Пьером Алешинским (1927 г. рожд.). Дерево «говорит о неизменной надежде вопреки смерти», его облик вмещает в себя весь мир¹³⁵, взглянуть на него довольно для обладания миром, участия в его жизни и её метаморфозах. Дерево уже встречалось в виде образа-фигуры в более раннем творчестве Бонфуа в эпизоде о его ежегодных летних каникулах, «вечном лете» в Туараке, уподобленном райскому саду: «большое дерево, росшее на другом берегу Лота, на вершине холма», фигурирующее в этих воспоминаниях, поразительно напоминает своим описанием изображенное Алешинским¹³⁶. Кайма «клейм» вокруг дерева Алешинского, подобных клеймам на житийных иконах, призванных создать нарратив, есть образный эквивалент той поэтической операции, к которой призывает Бонфуа. Не будучи «рамой» изображения, она расширяет воображаемое пространство картины, а не сужает его. В этом состоит удача философа, как и удача поэта, по мысли Бонфуа. Сотрудничество Бонфуа с Алешинским, породившее этот пример экфрасиса, – образец того, как образы, создаваемые художниками, могут помочь поэту «вместить бытие» в слово. Самое насыщенное в смысловом и образном отношении стихотворение цикла, *«На три картины Пуссена»*¹³⁷, является, возможно, и самым сложно устроенным экфрасисом Бонфуа. Его объекты – сразу три полотна Николя Пуссена (1594-1665), любимейшего художника Бонфуа. Первое, «Аполлон, влюбленный в Дафну» (1664), не будучи названо в стихотворении, легко вычисляется по описанным в нем деталям изображения. Второе – «Рождение Вакха» (1657): тёмное пятно в кроне в описании первой картины резонирует с «просекой света» на второй. А Вакх (Дионис) оказывается освещённым солнцем (символ Аполлона), дающим «нетронутую надежду»¹³⁸. Третья упоминаемая картина Пуссена – его автопортрет (1649). Серьёзный грустный взгляд художника, пристальный и внимательный, и есть самая суть картины,

¹³⁴Там же, С. 186.

¹³⁵ Дерево – древнейший символ мира в мифологии многих народов: древнескандинавской, древнеиндийской, китайской, ассирийской, а также в исламе и традициях Каббалы.

¹³⁶Бонфуа Ив. Внутренняя область. М.: Carte Blanche, 2002. С. 85.

¹³⁷Бонфуа Ив. Выгнутые доски. Длинный якорный канат. Спб.: Наука, 2012. С. 190.

¹³⁸ Упомянутые рядом Аполлон и Дионис отсылают к мысли Ницше о противоборстве этих начал, подобном противоборству света и тени, сознания и бессознательного.

которая волнует поэта при создании экфрасиса. Художник смотрит не только на зрителя (заказчика), на весь мир в его лице, но и на себя самого (автопортреты, как правило, пишутся с зеркального изображения). Амальгама «зеркала» (внутреннего взгляда художника, старающегося вместить весь мир), которой «нравились его грёзы», затемняется. «Старение» зеркала коррелирует со «старением Аполлона» и старением самого Пуссена, но главное – с неумолимым ходом земного времени, тема которого является связующей для всех трёх изображений. Через акцент на ходе земного времени экфрасис говорит о смерти, о взаимоотношениях человека с сакральным, и одновременно с архетипическим, с самой Землей. Для «артиста» (как художника, так и поэта, «одержимого образами» и ищущего их помощи, чтобы поэзия смогла «вместить бытие») эти взаимоотношения состоят в том, чтобы слышать «голос» бытия, видеть «скрытый свет» («контражур») в конечной природе и не искать Абсолюта, оторванного от земного бытия.

В **Заключении** подводятся итоги исследования: «война против образа» у Бонфуа завершается парадоксальным примирением с образами (поэзия, «вброшенная в опыт живописи», делает слово «шестым чувством», как того и хочет Бонфуа, и образ, и слово становятся полноправными «вещами мира», обретают материальность); и намечаются перспективы дальнейшего рассмотрения темы.

Работы, опубликованные по теме диссертации

Статьи в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий:

1. *Черкашина М.В.* Три сонета или один сонет? (из истории переводов Шекспира Пастернаком и Бонфуа) // Новый филологический вестник. 2016 г. №4 (39). С. 137-148.– 0,83 п.л.
2. *Черкашина М.В.* Слово в диалоге с изображением: пригрезившееся путешествие по истории мировой культуры в книге Ива Бонфуа «Внутренняя область»// Филологические науки вопросы теории и практики. 2017 г. №12 (78). Часть 1. С. 44-49– 0,53 п.л.
3. *Черкашина М.В.* Рефлексия о природе экфрасиса: стихотворение Ива Бонфуа «Психея перед замком Амура» //Новый филологический вестник. 2017 г. №4 (43). С. 251-260. – 0,47 п.л.
4. *Черкашина М.В.* Мишель Делон. Искусство жить либертена. Французская либертинская проза XVIII века // Вопросы литературы. 2014 г. №6. С. 382-385. (рец.) – 0,34 п.л.
5. *Черкашина М.В.* Гоголь. Тургенев. Достоевский. Когда изображение служит слову // Новое литературное обозрение. 2015. №6 (136).

[Электронный ресурс] URL: <http://www.nlobooks.ru/node/6797>(рец.) – 0,32 п.л.

6. *Черкашина М.В.* Елена Гальцова. Сюрреализм и театр. К вопросу о театральной эстетике французского сюрреализма // Известия РАН. Серия литературы и языка. 2016 г. №2. С. 47-49. (рец.) – 0,35 п.л.

Статьи в других научных изданиях:

7. *Черкашина М.В.* Слово и изображение в эссеистике Ива Бонфуа («Несколько замечаний о Мондриане», «В цвете Гараша», «Цветы зла») // Культурный ландшафт Пограничья: прошлое, настоящее, будущее. Сборник материалов международных научных конференций в Риге и Пскове, посвященных проблемам пограничья. – Псков, Псковский государственный университет, 2015. С. 368-382. – 0,86 п.л.
8. *Черкашина М.В.* След Гёльдерлина в поэзии Бонфуа: хронотоп истинного места // Материалы международной научной конференции VIII Майминские чтения «Евгений Александрович Маймин и его время», Псков, Псковский государственный университет, 22-24 октября 2015 г. (в печати) – 0,73 п.л.
9. *Черкашина М.В.* Способы репрезентации в поэзии Ива Бонфуа: от театрализации к экфрасису // Сборник материалов международной научной конференции «Теория и история экфрасиса: итоги и перспективы изучения», Седльце, Польша, 25-26 мая 2017 г. (в печати) – 0,87 п.л.