## Отзыв

Научного руководителя на диссертационное исследование Маргариты Вадимовны
Черкашиной

### **«СПОСОБЫ РЕПРЕЗЕНТАЦИИ В ПОЭЗИИ ИВА БОНФУА: ОТ ТЕАТРАЛИЗАЦИИ К ЭКФРАСИСУ»,**

представленное на соискание ученой степени кандидата филологических наук,
специальность 10.01.03 – литература народов стран зарубежья

М.В. Черкашина принадлежит к тому редкому (хотя, по счастью, в последнее время встречающемуся все чаще) разряду филологов, которые, отойдя по тем или иным причинам от занятия литературой, возвращаются к ней на новом этапе, обогащенные новым знанием и опытом. Выпускница Новосибирского государственного университета (Гуманитарный факультет), после окончания которого она несколько лет работала «не по специальности», в 2010г. М.В. Черкашина поступает в Московский французский колледж при Московском государственном университете, так называемую «русскую Сорбонну» - образовательное учреждение, созданное в начале 1990-х гг. по инициативе академика А. Сахарова и французского писателя и политического деятеля Марка Халтера, в котором лучшие французские профессора читают курсы лекций и которое призвано дать студентам второе высшее образование, приобщив их к французской культуре.

Именно во французском колледже, будучи по совместительству в нем преподавателем, я впервые встретила М.В. Черкашину, и без преувеличения могу сказать, что это была одна из самых сильных, заинтересованных и талантливых студенток за все время моего преподавания в колледже. В год обучения М.В. Черкашиной в программу обучения была вынесена поэзия Ива Бонфуа - поэта, несмотря на имеющиеся блистательные переводы Марка Гринберга, не столь известного и еще менее изученного в России, но которого сами французы считают самым великим поэтом XX века (во всяком случае второй его половины).

Написанный и защищенный тогда же, в 2012 году М.В. Черкашиной диплом «Экфрасис versus хронотоп: Ив Бонфуа о Николя Пуссене» получил оценку 19/20 – оценка, крайне редкая во французской системе образования.

Диплом этот лег в основу диссертационной работы, которая ныне представляется на обсуждение и которую М.В. Черкашина писала уже став аспиранткой кафедры

сравнительной истории литератур Института филологии и истории Российского государственного университета.

Я не буду касаться здесь содержательной стороны этой диссертации, что сделают мои коллеги-опоненты. Скажу только, что это глубоко продуманный текст, над которым М.В. Черкашина трудилась все годы аспирантуры, многократно его переделывая, додумывая, ища новые и более точные формулировки. По моему мнению, одна из самых сильных сторон М.В. Черкашиной как исследователя – это способность *видеть* текст (а поэтические тексты Ива Бонфуа, смею уверить, очень не просты для восприятия и тем более для русского слуха и глаза), анализировать его не как обособленную текстовую единицу, но как определенный этап поэтической мысли, теснейшим образом связанный с предшествующими (или последующими) текстами, родство – которое сам автор нередко камуфлирует. М.В. Черкашина виртуозно вскрывает это родство, представляя тем самым в достаточной степени полную картину поэтического мира Ива Бонфуа. Другая сильная сторона М.В. Черкашиной - ее эрудиция, знание философских теорий и систем, подпитывавших творчество Ива Бонфуа, что и позволило ей сфокусировать свое исследование на такой очень непростой теме, как *способы репрезентации в поэзии Бонфуа*, предполагающей знание и теории театра, и риторики и поэтики.

Горячо рекомендую диссертационное исследование М.В. Черкашиной «Способы репрезентации в поэзии Ива Бонфуа: от театрализации к эфрасису» к защите и уверена, что М.В. Черкашина более чем достойна обрести искомую степень кандидата филологических наук.

Профессор кафедры сравнительной истории литератур
ИФИ РГГУ, ведущий научный сотрудник ИМЛИ РАН
д.филол.н. Дмитриева Екатерина Евгеньевна

«09» января 2018 г.

Подпись

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ

ЗАВЕДУЮЩАЯ КАНЦЕЛЯРИЕЙ

ЧУГУНОВА ТАТЬЯНА СЕРГЕЕВНА